
 
 

 

 
 
 
DYDD MAWRTH, 21 TACHWEDD 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL A GYNHELIR YN SIAMBR - NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN. SA31 1JP AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD 
MAWRTH, 28AIN TACHWEDD, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 
E-Bost: ebryer@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  9 Members 
 

1.  Cyng. Gareth John (Cadeirydd)  
2.  Cyng.  Bryan Davies    
3.  Cyng. Karen Davies    
4.  Cyng.  Terry Davies    
5.  Cyng.  Alex Evans    
6.  Cyng. Peter Hughes Griffiths    
7.  Cyng. Meinir James    
8.  Cyng. Hefin Jones    
9.  Cyng. Denise Owen    

 
GRŴP LLAFUR -  4 Members 
1.  Cyng. Crish Davies    
2.  Cyng. Michelle Donoghue    
3.  Cyng. Philip Warlow    
4.  Cyng.  Janet Williams     

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  2 Members 
1.  Cyng. Louvain Roberts (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng. Fiona Walters    

 
HEB GYSYLLTIAD  2 Members 
1.  Cyng. John Jenkins    

 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. PWNC AWGRYMEDIG AR GYFER ADOLYGU  5 - 14 
 
5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 

2023/24  
15 - 36 

 
6. DOMICILIARY CARE PERFORMANCE UPDATE  37 - 48 
 
7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  49 - 54 
 
8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  55 - 64 
 
9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 4YDD HYDREF, 2023  
65 - 70 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU  
IECHYD & GWASANAETHAU CYMDEITHASOL  

28ain Tachwedd, 2023 
 

 

Pwnc Awgrymedig ar gyfer Adolygu 
Pwyllgor Craffu Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Bod aelodau'n ystyried y pwnc a awgrymir ar gyfer craffu a gyflwynwyd gan Wave Trust. 

 
Y Rhesymau:  
 
• O dan SPR10 (3) caiff unrhyw aelod o'r cyhoedd ofyn i eitem sy'n berthnasol i gylch gwaith 

Pwyllgor Craffu gael ei gosod ar ei agenda. 
 
 
 
Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: NAC OES 
 

 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Addysg & Gwasanaethau Plant 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Jan Coles 
 

Swyddi: 
 
Pennaeth Gwasanaeth Plant & 
Theuluoedd  
 

Rhifau ffôn/ Cyfeiriadau E-
bost: 
 
07812 475396 
jcoles@carmarthenshire.gov.uk  

Awdur yr Adroddiad: 
Noeline Thomas 
 

 

Rheolwr Gwasanaeth Blynyddoedd 
Cynnar ac Atal 

 

Caryl Alban 
 

Swyddog Integreiddio a Chwarae 
Blynyddoedd Cynnar 

 

  
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4



 

 
HEALTH & SOCIAL SERVICES 

SCRUTINY COMMITTEE 
28th November, 2023 

 

 

Health & Social Services Scrutiny Committee  
Suggested Topic for Review 

 
 
Under SPR10 (3) Any member of the public may request that an item relevant to the remit of 
a Scrutiny Committee may be placed on its agenda.  
 
The Committee is asked to decide whether the request is approved and included on a future 
agenda of a Committee or whether to reject the request.    
 
To assist the committe
[...]
IPTION REASON FOR VARIANCE

page 6 of 6

T
udalen 36



 

Y PWYLLGOR CRAFFU – IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

28 TACHWEDD 2023 
 

 
PWNC: 

 DIWEDDARIAD PERFFORMIAD GOFAL CARTREF 
 

Y Pwrpas:  
Rhoi diweddariad ynghylch y sefyllfa bresennol o ran gofal cartref yn y sir. 

 
GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU: 
Adolygu'r sefyllfa bresennol ar sail y data a ddarperir.  
 
 
 
Y Rhesymau:  
Cael sicrwydd bod trigolion Sir Gaerfyrddin yn cael eu cefnogi'n briodol o fewn y 
ddarpariaeth gofal cartref sydd ar gael ar hyn o bryd.  
 
 

 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-            
Y Cynghorydd Jane Tremlett, yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol 
 

Y Gyfarwyddiaeth 
Cymunedau 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Joanna Jones 
Chris Harrison 
Awdur yr Adroddiad: 
Joanna Jones  
Chris Harrison 
 

 
Swydd: 
 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Integredig  

 
Pennaeth Comisiynu Strategol 
ar y Cyd 
 

Rhif ffôn: 
01267 228900 
 
Cyfeiriad E-bost: 
jjones@sirgar.gov.uk 
chris.harrison@pembrokeshire.gov.uk  
 

  
  

Tudalen 37

Eitem Rhif  6

mailto:jjones@sirgar.gov.uk
mailto:chris.harrison@pembrokeshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY  
 

 

 
DOMICILIARY CARE STRATEGY UPDATE 

  
 

 
1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT: 
 
At its meeting on 24th January 2023, the Committee considered the current 
position in relation to domiciliary care in the county and the ongoing challenges 
that the Council (similarly to all Local Authorities across both Wales and the UK) 
is facing with having sufficient capacity to meet demand. This is linked to the 
significant workforce challenges that the sector as a whole is facing, and the 
consequent difficulties in recruiting and retaining sufficient numbers of care 
workers. The Committee asked for a regular update on performance to provide 
assurance going forward.  
 
It was consequently agreed that the key metrics would be reported into the 
Committee on a regular basis. The first update was provided at the meet
[...]
g yn fwriadol



 

 

PWYLLGOR CRAFFU  
IECHYD a GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 

28ain Tachwedd 2023 
 
 

EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Ystyried yr eglurhad am beidio â chyflwyno adroddiad craffu. 

 
 
Rhesymau:  
 

 
Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor bod Pwyllgorau Craffu yn datblygu ac yn 
cyhoeddi a pharhau i adolygu cynllun Gwaith sy’n nodi’r pynciau a’r adroddiadau sydd 
i’w hystyried yn ystod y blwyddyn.   Os na chyflwynir adroddiad fel y’i trefnwyd, disgwylir 
i swyddogion baratoi eglurhad am beidio â chyflwyno adroddiad craffu sy’n egluro’r 
rheswm(au)pam. 

 
 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet er mwyn gwneud penderfyniad:  NAC OES 
 
 
Yr Aelod Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio: Cyng. Jane Tremlett (Iechyd & 
Gwasanaethau Cymdeithasol)    
 
 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Emma Bryer 
 

 
Swydd: 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriad E-Bost: 
 
 
01267 224029 
ebryer@sirgar.gov.uk 
 
 

 
 

  

Tudalen 49

Eitem Rhif  7

mailto:ebryer@sirgar.gov.uk


 

 
EXECUTIVE SUMMARY 

 
HEALTH & SOCIAL SERVICES 

SCRUTINY COMMITTEE 
28th November 2023 

 
 

NON-SUBMISSION OF SCRUTINY REPORT 
 

 

The Council’s Constitution requires Scrutiny Committees to develop, keep under review 
and publish an annual Forward Work Plan which identifies the issues and reports to be 
considered at meetings during the course of the year.   
 
If a report is not presented as scheduled in the Forward Work Plan, the responsible 
officer(s) are expected to prepare a non-submission report explaining the reason(s) why 

 

 

 

 

DETAILED REPORT ATTACHED? 
 

YES 
 

 
 

Tudalen 50



 

IMPLICATIONS 
 
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate 
Directors / Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications 
associated with this report.  
  
Signed:    Linda Rees-Jones 

 
    
[...]
scoping 
• 19th June (2pm) – scoping 
• 10th July (10am) 
• 19th  26th September (2pm)  
• 20th October (10am) 
• 14th November (10am) 
• 13th December (10am) 
• Provisionally booked 23/01  20/02 19/03 

  

 

T
udalen 63



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
DYDD MERCHER, 4 HYDREF 2023  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd G.H. John (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K. Davies W.T. Evans (yn lle M. James) H. Jones 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
B.A.L. Roberts M. Donoghue A. Evans D. Owen 
M. Thomas (yn lle R.E. Evans) F. Walters P.T. Warlow J. Williams  
 
Cynghorwyr sydd hefyd yn bresennol (yn y siambr): 
A. Lenny, Aelod Cabinet dros Adnoddau  
J. Tremlett, Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
A. Bracey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
J. Jones, Pennaeth Gwasanaethau Integredig dros dro 
C. Harrison, Pennaeth Comisiynu Strategol ar y Cyd 
J. Coles, Pennaeth Plant a Theuluoedd 
R. Page, Uwch Reolwr Cymorth Busnes 
S. Nolan, Cyfrifydd Grŵp 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00  - 11.30 yb 
 

[Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor, yn unol â Rheol 2(3) o Weithdrefn y 
Cyngor, ei fod yn mynd i newid trefn y materion ar yr agenda er mwyn i 
Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol 
2022/23 allu cael ei ystyried yn ddiweddarach yn y cyfarfod.] 

 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr R. E. Evans ac 
M. James.  
  
 

Tudalen 65

Eitem Rhif  9



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol 2022/23 ynghylch perfformiad gwasanaethau gofal 
cymdeithasol yn y sir.  
  
Roedd yn ofynnol yn statudol i'r Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
adrodd yn flynyddol wrth y Cyngor ar berfformiad yr ystod gyfan o Wasanaethau 
Cymdeithasol a'r modd y cânt eu darparu, yn ogystal â chynlluniau ar gyfer eu 
gwella. 
  
Nodwyd mai adroddiad drafft oedd hwn o hyd a byddai'n cael ei ddiwygio 
ymhellach cyn ei gwblhau.  
  
Amlygodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol rai o'r prif faterion 
allweddol a nodwyd yn yr adroddiad.  Dywedodd fod y gwasanaethau oedolion 
yn adfer o'r pandemig ac wedi bod dan straen difrifol, yn bennaf oherwydd diffyg 
adnoddau.  Dywedyd mai cyflwr cyffredinol y farchnad gyflogaeth oedd achos yr 
anawsterau recriwtio, gan nad oes digon o bobl o oedran gweithio i wneud y 
swyddi ar draws pob sector gan gynnwys lletygarwch.  Roedd adolygiad mawr ar 
recriwtio a chadw wedi bod ond nid oedd wedi datrys yr holl brinder sylfaenol o 
fewn y gweithlu. .  
  
Nododd y Pwyllgor fod yr adroddiad, o ran pobl hŷn, yn nodi hyd arosiadau yn yr 
ysbyty, gyda 75% ac weithiau hyd at 80% o bobl fregus ac oedrannus o fewn y 
gwelyau hynny, gyda'r hyd arhosiad cyfartalog yn ysbytai Glangwili a'r Tywysog 
Philip dros ddwywaith yr hyn oedd mewn ysbytai cyfatebol.  
  
O ran anableddau dysgu, roedd yr Awdurdod wedi ateb galw newydd ac nid oedd 
nifer y bobl oedd yn mynd i ofal preswyl ffurfiol wedi cynyddu. Fodd bynnag, y 
teimlad oedd bod y cynnydd disgwyliedig ddim yn digwydd o ran defnyddio 
adnoddau cymunedol i gefnogi a lleihau cyfanswm y bobl mewn gofal preswyl, 
oherwydd yr amser oedd angen i drefnu lleoliadau eraill.  
  
Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol wrth y Pwyllgor fod y 
gwasanaeth, mewn perthynas â phlant ag anableddau, yn gweld cynnydd yn y 
galw gan deuluoedd ac roedd nifer y plant ar y gofrestr amddiffyn plant hefyd 

Tudalen 66



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

wedi cynyddu. Er gwaethaf y problemau, roedd tystiolaeth yn dangos bod yr 
Awdurdod yn gwneud penderfyniadau diogel mewn perthynas â phlant.  
  
Nododd y Cadeirydd y sylwadau cadarnhaol gan AGC a diolchodd i Gyfarwyddwr 
y Gwasanaethau Cymunedol a'r staff perthnasol am eu gwaith caled.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y cwestiynau/sylwadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad:- 
  

    Mewn ymateb i'r pryder a godwyd am y diffyg ariannol uchaf erioed o ran 
cyllidebau'r Bwrdd Iechyd a'r effaith bosibl gallai hyn ei chael ar yr 
Awdurdod, dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol y 
byddai'n rhaid i Lywodraeth Cymru a'r Byrddau Iechyd wneud 
penderfyniadau anodd rhyngddynt.  Fodd bynnag, synhwyrol oedd nodi y 
gallai fod effaith ar unrhyw fentrau ar y cyd fel Llesiant Delta, ond bod gan 
yr Awdurdod berthynas dda iawn â'r Bwrdd Iechyd yn strategol a'r gobaith 
oedd na fyddai mentrau oedd yn arbed arian ac yn diwallu'r angen yn cael 
eu heffeithio.   
  

    Mewn perthynas â'r risg a nodwyd ynghylch y gyfradd uchel o chwyddiant, 
ymatebodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol drwy ddweud bod 
yr Awdurdod yn gorfod llyncu'r diffyg amlwg a fyddai'n arwain at wneud 
penderfyniadau anodd. Serch hynny, roedd yn hyderus bod yr adran yn 
effeithlon ac yn effeithiol wrth ddarparu gwasanaethau a roddai werth da, 
ond dywedodd fod wastad lle i wella.  
  

    Mewn ymateb i ddiweddariad ynglŷn â'r gwaith ar hunanladdiad a hunan-
niweidio, dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion fod y 
gwaith oedd yn cael ei wneud yn y maes hwn wedi cynyddu'n sylweddol 
dros y 18 mis diwethaf, a oedd yn briodol gan fod yr ystadegau ar gyfer 
hunanladdiad a hunanladdiad a amheuir yn uwch yn y rhanbarth nag 
unrhyw le arall yng Nghymru, a bod hynny'n rhywbeth yr oedd angen i ni i 
gyd fod yn bryderus amdano.  O ran y strwythur ar gyfer atal hunanladdiad 
yng Nghymru, nodwyd bod grŵp ymgynghorol cenedlaethol a thri grŵp 
rhanbarthol ar draws Cymru.  Mae Sir Gaerfyrddin yn rhan o fforwm 
Canolbarth a De-orllewin Cymru sy'n cynnwys chwe Awdurdod Lleol, tri 
Bwrdd Iechyd a dau o Luoedd Heddlu.  O dan hynny ceir grwpiau lleol ac 
mae Sir Gaerfyrddin yn rhan o Siaradwch â Mi 2 sef enw'r strategaeth ar 
gyfer Cymru ar atal hunanladdiad.  Mae'r grŵp hwn yn cael ei gadeirio gan 
Iechyd Cyhoeddus Cymru ac mae'n canolbwyntio ar strategaethau atal.  
Eglurwyd bod Ymateb ar Unwaith amlasiantaeth i hunanladdiad yn cael ei 
dreialu ar draws y rhanbarth. Pan fydd yn cael ei amau bod hunanladdiad 
wedi digwydd, mae'r grŵp amlasiantaeth yn cyfarfod i gytuno pa gymorth y 
gallai fod ei angen ar gyfer y rhai yr effeithir arnynt megis teulu neu'r 
gymuned ehangach. Er gwaethaf y gwaith a wnaed eisoes, dywedwyd y 
gellid gwneud mwy a'i fod yn flaenoriaeth i'r Awdurdod.  

  
    Gofynnwyd a oedd gwaith yn cael ei wneud i ddeall pam mae cyfraddau 

hunanladdiad yn uchel yn y rhanbarth ac a oedd y cynnydd mewn 
cyfraddau yr un peth i oedolion a phlant.  Dywedodd y Pennaeth Gofal 

Tudalen 67



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Cymdeithasol i Oedolion fod cynnydd yn cael ei wneud yn genedlaethol, 
ond roedd y tueddiadau'n newid. Yn hanesyddol dynion rhwng 40 a 60 
oed oedd yr uchaf yn ystadegol ond roedd cynnydd ymysg pobl hŷn.  O 
safbwynt plant, ers y pandemig roedd iechyd meddwl ac emosiynol plant 
wedi dioddef.  Dywedodd y Pennaeth Plant a Theuluoedd fod y cyfraddau 
hunanladdiad ar gyfer plant yn fach, ond bod y materion yn cael eu 
hystyried o ddifrif gan yr Awdurdod a gyda'r Bwrdd Diogelu Rhanbarthol.  
Roedd gwaith cynllunio ar y gweill i fynd i'r afael â'r agenda atal i helpu i 
ddeall beth oedd angen ei wneud i gynorthwyo plant oedd mewn trallod 
emosiynol a meddyliol.  Nodwyd bod ymddygiadau'n anodd iawn a bod 
hyn yn amlwg mewn ysgolion ac yn y cymunedau a bod y duedd hon wedi 
cynyddu ar ôl y pandemig. Dywedwyd bod llwybr llesiant atal ymyrraeth 
gynnar wedi'i gyflwyno o fewn y timau cymunedol ac iechyd meddwl.  
Roedd cyllid grant Llywodraeth Cymru hefyd wedi trefnu penodi cydlynydd 
rhanbarthol ar gyfer atal hunanladdiad a hunan-niwed.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CABINET fod yr 
adroddiad yn cael ei dderbyn. 
  
 

5. ADRODDIAD ALLDRO CYLLIDEB REFENIW 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Alldro'r Gyllideb Refeniw ar gyfer 2022/23 a 
oedd yn nodi'r sefyllfa ariannol fel yr oedd ar ddiwedd y flwyddyn ariannol. 
Nodwyd bod y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd yn dangos amrywiant 
net o -£6,254k o gymharu â chyllideb gymeradwy 2022/23. 
  
Roedd yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am y canlynol:- 
  

         Crynodeb o'r sefyllfa ar gyfer y gwasanaethau gyda chylch gorchwyl y 
Pwyllgor Craffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd; 

         Adroddiad ar Brif Amrywiannau cyllidebau y cytunwyd arnynt; 
         Amrywiannau manwl; 
         Manylion y sefyllfa Monitro Arbedion ar gyfer diwedd y flwyddyn. 

  
Nododd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau fod llawer o linellau'r gyllideb yn 
amrywio'n fawr i'r gyllideb a osodwyd yn ystod mis Chwefror 2022 a bod hyn yn 
adlewyrchu'r ansicrwydd o ran galw, cost a chapasiti yn y meysydd gwasanaeth.  
Dywedwyd bod y pwysau demograffig o ran gwasanaethau dysgu ac anabledd 
yn parhau i gael effaith ar y gyllideb ar gyfer lleoliadau preswyl a llety â 
chymorth.   
  
Nododd y Pwyllgor fod y pwysau a ddaeth i'r amlwg yn y Gwasanaethau Plant yn 
ystod y flwyddyn ariannol ddiwethaf o ganlyniad i bwysau staffio a chymhlethdod 
y ddarpariaeth ofal, a bod hyn yn bryder sylweddol i'r sefyllfa gyllidebol 
gorfforaethol. 
  
Gofynnwyd nifer o gwestiynau ac roedd y prif faterion fel a ganlyn: 
  

Tudalen 68



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

    Gofynnwyd a oedd y gyllideb ychwanegol a ddyrannwyd yn 2022/23 i 
daclo'r broblem o recriwtio gweithwyr cymdeithasol wedi cael ei gwario'n 
ddoeth gan fod ystod eang o fentrau wedi'u lansio.  
Bu i'r Pennaeth Plant a Theuluoedd ddweud unwaith eto nad oedd modd 
gorbwysleisio'r her wynebai'r Awdurdod o ran recriwtio gweithwyr 
cymdeithasol cymwys a'i bod yn her genedlaethol.  Dywedodd fod llawer o 
Awdurdodau Lleol yng Nghymru yn gweithredu gyda chanran uchel o 
weithwyr cymdeithasol asiantaeth o fewn eu gweithlu ond bod Sir 
Gaerfyrddin wedi gallu stopio hyn i raddau helaeth. Soniwyd bod dull 
cyson cydgysylltiedig ar draws yr is-adrannau o ran recriwtio ym maes 
gwaith cymdeithasol.  Roedd llawer o gamau wedi'u gweithredu mewn 
ymateb i'r adborth a dderbyniwyd drwy arolwg gweithwyr cymdeithasol ac 
un ohonynt oedd fframwaith dilyniant ymarferydd.  Dywedwyd bod Gofal 
Cymdeithasol Cymru wedi rhoi gwybod yn ddiweddar fod nifer y bobl oedd 
yn gwneud cais am gyrsiau gwaith cymdeithasol wedi cynyddu a bod hyn 
oherwydd y cynnydd yn y fwrsariaeth oedd ar gael.   
Atgoffwyd y Pwyllgor gan y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion am 
fenter yr Academi Gofal.  Roedd 12 o bobl ar y rhaglen ar hyn o bryd ac 
wedi cael lleoliadau mewn cyfleusterau preswyl a gwasanaethau dydd 
tra'n ymgymryd â'u cymwysterau NVQ ac yna byddent yn cael eu cefnogi 
yn y pen draw i ennill eu gradd Gwaith Cymdeithasol.  
  

    Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â beth fyddai'r effaith ar y gyllideb pe bai 
pob swydd yn cael ei llenwi, dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymunedol fod galw heb ei ddiwallu a phe bai swyddi mewn meysydd fel 
gofal cartref yn cael eu llenwi, amcangyfrifwyd y byddai 2m arall yn cael ei 
wario.  Roedd modelau gofal amgen wedi'u rhoi ar waith i leihau cost a 
nifer y staff oedd eu hangen.  Mynegwyd mai un o'r heriau oedd mewn 
perthynas â swyddi mewn meysydd fel Gwasanaethau Plant a bod angen 
gweithwyr cymdeithasol mwy profiadol yn yr achosion hyn i hwyluso 
dychwelyd plant yn gynnar i'w teuluoedd. Roedd y llwyddiant o ran 
recriwtio o fewn gofal preswyl / pobl hŷn wedi galluogi'r awdurdod i 
gynyddu deiliadaeth a lleihau costau fel costau asiantaeth.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf ar gyfer y Gwasanaethau Iechyd a Chymdeithasol, a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar  30  Mehefin 2023, 
mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2023/24.  
  
Roedd y Gwasanaethau Iechyd a Chymdeithasol yn rhagweld gorwariant o 
£7,325k ar y gyllideb refeniw. Dangosodd y prif amrywiadau ar gynlluniau cyfalaf 
amrywiant disgwyliedig o 44k yn erbyn cyllideb net o £1,157k ar brosiectau gofal 
cymdeithasol, ac amrywiad o £1k yn erbyn cyllideb net prosiectau'r 
Gwasanaethau Plant o £517k. 
  

Tudalen 69



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Amlygodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau fod y gorwariant cyllidebol a ragwelir 
ar Wasanaethau Plant o bryder sylweddol i sefyllfa'r gyllideb gorfforaethol, ac 
wrth gydnabod hyn sefydlwyd gweithgor i ymchwilio a nodi camau cywirol lle bo 
hynny'n bosibl.  Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y gweithgor yn cyfarfod yn 
wythnosol ac yn cael ei gadeirio gan y Dirprwy Brif Weithredwr ac yn cynnwys 
uwch-swyddogion o bob rhan o'r Cyngor, yn ogystal â thîm arweinyddiaeth y 
Gwasanaethau Plant.  
  
Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhaodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymunedol fod yr amrywiant yn y chwarter cyntaf yn fras lle'r oeddent yn disgwyl 
bod yn seiliedig ar ragdybiaethau'r gorffennol. Mewn perthynas â'r mater a 
godwyd ynglŷn â'r diffyg gyda'r Gwasanaethau Plant, dywedwyd nad mater 
newydd oedd hwn a'i fod wedi cael ei guddio o'r blaen gan grantiau unigol gan 
Lywodraeth Cymru.  Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol ei fod 
yn gobeithio y byddai'r diagnosis cyffredinol o achosion sylfaenol y diffyg yn 
galluogi'r Awdurdod i gymryd camau cywirol, ond byddai cynllun gweithredu'n 
cael ei lunio erbyn diwedd mis Hydref / dechrau mis Tachwedd.  Dywedwyd bod 
cynnydd enfawr wedi bod yng nghost gwasanaethau a phroffil a gomisiynwyd 
gwasanaethau mewn perthynas â gwasanaethau gofal preswyl i blant ag 
anableddau.  Yn ogystal, roedd yr Awdurdod yn wynebu cynnydd yn y galw am 
wasanaethau ac roedd ymchwiliadau'n cael eu cynnal i sefydlu prif achos y galw 
hwn ar ôl y pandemig.  
  
Gofynnodd y Pwyllgor unwaith eto ynghylch lleoliadau y tu allan i'r sir.  Wrth 
ymateb, mynegodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol bryder nad oedd y 
ddarpariaeth ofal yn diwallu anghenion plant a'i bod yn cael ei masnacheiddio ac 
yn aml yn darparu gwasanaeth gwael am gost uchel.  Dywedwyd wrth y Pwyllgor 
y byddai'r Awdurdod, yn ddelfrydol, yn datblygu ei adnoddau ei hun gyda digon o 
gapasiti yn y sir i ateb y galw, ac mai dim ond mewn amgylchiadau eithriadol y 
byddai plant yn cael eu lleoli y tu allan i'r sir.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol 
a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 28 Tachwedd 2023. 
 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR  5ED GORFFENNAF, 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 5 Gorffennaf 2023 gan eu bod yn gywir.   
  
 
 
 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 70


	Agenda
	4 PWNC AWGRYMEDIG AR GYFER ADOLYGU
	Cais
	Adroddiad

	5 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24
	Atodiad A-C Awst 2023 Refeniw
	Atodiad D Awst 2023 Cyfalaf
	Atodiad E Awst 2023 Cyfalaf
	Atodiad F Awst 2023 Cynilion

	6 DOMICILIARY CARE PERFORMANCE UPDATE
	Adroddiad
	Introduction
	Number of hours commissioned for domiciliary care
	Number of hours waiting for domiciliary care
	Number of people waiting in the community for domiciliary care
	Number of people waiting in hospital for domiciliary care
	Domiciliary Care - In House vs External Providers
	Mitigating the risk in the System
	Financial Implications of Current Position


	7 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	Adroddiad

	8 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Adroddiad
	Forward Work Plan

	9 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 4YDD HYDREF, 2023



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
DYDD MAWRTH, 28 TACHWEDD 2023  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd G. H. John  (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
A. Evans P. Hughes-Griffiths (yn lle B. Davies) H. Jones 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
K. Davies M. Donoghue M. James D. Owen 
F. Walters P.T. Warlow J. Williams   
 
Hefyd yn bresennol  (Yn y Siambr): 
J. Tremlett, Aelod Cabinet dros Iechyd  Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
A. Bracey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
J. Jones, Pennaeth Gwasanaethau Integredig dros dro 
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
J. Coles, Pennaeth Plant a Theuluoedd 
N. Thomas, Rheolwr Gwasanaethau 
R. Page, Uwch Reolwr Cymorth Busnes 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
D. Hall-Jones, Member Support Officer 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
J. Morgan, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00  - 11.10 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr B. Davies a J. 
Jenkins.  
  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
  
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  
 

4. PWNC AWGRYMEDIG AR GYFER ADOLYGU 
 
Ystyriodd y Pwyllgor gais gan Mr Alex Williamson o Ymddiriedolaeth WAVE yn 
gofyn i'r Pwyllgor edrych: 
  

    a oedd unrhyw fylchau yn y darpariaethau presennol oedd ar waith yn Sir 
Gaerfyrddin yn ymwneud â rhagdybiaeth a chymorth blynyddoedd cynnar.   

    a oedd unrhyw fylchau yn y darpariaethau presennol oedd ar waith yn Sir 
Gaerfyrddin o ran gwasanaethau rheng flaen megis tai, refeniw a budd-
daliadau a gwasanaethau cysylltiedig fel y Ganolfan Byd Gwaith ynghylch 
gweithredu arferion ymwybodol o drawma a/neu ddulliau ymwybodol o 
drawma. 

  
Cyflwynodd Mr Alex Williamson ei achos a'i resymau i'r Pwyllgor ynghylch pam y 
dylid adolygu'r materion a godwyd.  Diolchodd Mr Williamson i'r swyddogion am 
yr adroddiad a'u tryloywder wrth gydnabod y meysydd i'w gwella.  
  
  
Dywedodd Mr Williamson wrth y Pwyllgor fod Ymddiriedolaeth WAVE ers 2010 
wedi bod yn ymgyrchu i leihau lefel y plant oedd wedi profi camdriniaeth ac 
esgeulustod ar draws y DU o leiaf 70% erbyn 2030.  Dywedodd y byddai nod o'r 
fath ond yn gyraeddadwy pe bai Ymddiriedolaeth WAVE yn gallu gweithio mewn 
partneriaeth ag awdurdodau lleol ledled y DU a gweithio gyda nhw i gyflawni 
cynlluniau gweithredu lleol.  Roedd cynlluniau eisoes yn cael eu llunio ar draws 
nifer o gynghorau yn Lloegr a'r Alban. Fodd bynnag, nid oedd yr un awdurdod 
lleol yng Nghymru wedi ymrwymo eto a gofynnodd i'r pwyllgor ystyried a oedd 
posibilrwydd i Sir Gaerfyrddin fod y cyntaf. 

Dywedodd y Cadeirydd wrth Mr Williamson fod gweithio mewn partneriaeth y tu 
allan i friff y Pwyllgor Craffu ond o bosib bod hynny'n rhywbeth y gallai'r Tîm 
Comisiynu ei ystyried.   
  
Cytunodd y Pwyllgor fod yr adroddiad a ddarparwyd gan swyddogion yn nodi 
safbwynt clir o ran y sefyllfa bresennol, ond dylai'r Pwyllgor fonitro'r cynnydd o 
ran mynd i'r afael â'r bylchau hyn. Awgrymodd y Pennaeth Plant a Theuluoedd y 
dylai'r Pwyllgor adolygu'r Strategaeth Cymorth i Deuluoedd a oedd yn cael ei 
llunio ar hyn o bryd.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Strategaeth Cymorth i Deuluoedd 
yn cael ei hychwanegu at y Blaengynllun Gwaith.   
  
 
 
 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf ar gyfer Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar  31 Awst, 2023, 
mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2023/24.  
  
Roedd Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn rhagweld gorwariant o £7,902k 
ar y gyllideb refeniw. Dangosodd y prif amrywiadau ar gynlluniau cyfalaf 
amrywiant disgwyliedig o -14k yn erbyn cyllideb net o £1,139k ar brosiectau gofal 
cymdeithasol, ac amrywiad o -£230k yn erbyn cyllideb net prosiectau'r 
Gwasanaethau Plant o £517k. 
  
Amlygodd yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol fod y 
gorwariant cyllidebol a ragwelir ar Wasanaethau Plant o bryder sylweddol i 
sefyllfa'r gyllideb gorfforaethol, ac wrth gydnabod hyn sefydlwyd gweithgor i 
ymchwilio a nodi camau cywirol lle bo hynny'n bosibl.  Rhoddwyd gwybod i'r 
Pwyllgor fod y gweithgor yn cyfarfod yn wythnosol ac yn cael ei gadeirio gan y 
Dirprwy Brif Weithredwr ac yn cynnwys uwch-swyddogion o bob rhan o'r Cyngor, 
yn ogystal â thîm arweinyddiaeth y Gwasanaethau Plant.  
  
Unwaith eto, mynegodd y Pwyllgor eu pryder bod yr adroddiad ond yn ymdrin â'r 
sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Awst.  Dywedodd Cyfrifydd y Grŵp ei bod 
wedi cymryd tua dau fis i greu ac adolygu'r adroddiadau, ac i'r adroddiad fynd 
drwy'r broses ddemocrataidd, ond rhoddodd sicrwydd i'r Pwyllgor fod y Tîm 
Cyfrifeg yn adolygu'r broses yn rheolaidd ond nad oeddent wedi gallu dod o hyd i 
ffordd o leihau'r amser roedd llunio'r adroddiadau yn ei gymryd.  Soniwyd hefyd 
fod yr adroddiad yn rhagweld y flwyddyn gyfan ac nid mis Awst yn unig.  
  
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â'r cynnydd ariannol ar gyfer darparu gofal 
cartref a gwasanaethau i oedolion, dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymunedol fod y sefyllfa yn waeth oherwydd chwyddiant ac y byddai'n anodd 
ystyried hyn yn y gyllideb.  Dywedwyd byddai cadw rhai swyddi'n wag (fel 
Gweithwyr Cymdeithasol) yn wrthgynhyrchiol gan y byddai costau comisiynu yn 
uwch.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  
 

6. DOMICILIARY CARE PERFORMANCE UPDATE 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yr oedd wedi gofyn amdano yn ymwneud â'r 
pwysau presennol ar ofal cartref, a'r effaith yr oedd hyn yn ei chael ar ryddhau 
cleifion o ysbytai.  Bwriad yr adroddiad oedd rhoi sicrwydd bod cleifion yn cael 
cefnogaeth ddiogel i adael yr ysbyty ac roedd yn amlinellu'r pwysau a sut roedd 
Cyngor Sir Caerfyrddin yn ymateb i'r pwysau hynny. 
  
Yr adroddiad hwn oedd y trydydd diweddariad yr oedd y Pwyllgor wedi'i gael a 
oedd yn cynnwys y data diweddaraf a gasglwyd hyd at ddiwedd Medi 2023. 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Amlygodd yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol fod 
gwelliannau wedi bod, yn enwedig ers mis Awst 2023, a bod hyn yn cyd-fynd ag 
ail-lansio'r Fframwaith Gofal Cartref ac ychwanegu 4 darparwr gofal newydd a 
oedd wedi cynyddu capasiti'r sector ymhellach.   O ganlyniad, roedd twf 
cyffredinol wedi bod yn nifer yr oriau a gomisiynwyd ar gyfer gofal cartref, a 
gostyngiad mewn oriau ac yn nifer y bobl oedd yn aros yn y gymuned ac mewn 
ysbytai.  
  
Nodwyd, er bod cynnydd wedi'i wneud, fod cryn dipyn o angen heb ei ddiwallu o 
hyd yr oedd angen ei fonitro er mwyn sicrhau bod pobl yn parhau i fod yn ddiogel 
wrth aros am ofal.  
  
Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol fod 
cyfarfod yn cael ei gynnal bob pythefnos i adolygu arosiadau hir mewn ysbytai er 
mwyn sicrhau bod yr holl opsiynau wedi'u hystyried, gan leihau nifer y bobl oedd 
yn gorfod aros am gyfnod hir yn yr ysbyty. Hefyd, roedd paneli uwchgyfeirio yn 
cael eu cynnal ddwywaith yr wythnos a chai'r holl achosion anodd eu cyfeirio 
iddynt. Roedd yr adolygiadau hyn o gleifion arhosiad hir wedi lleihau'n sylweddol 
y niferoedd â hyd arhosiad o fwy na 100 diwrnod, a fyddai yn ei dro yn cael 
effaith gadarnhaol ar gomisiynu gofal cymdeithasol. 
  
Nodwyd bod yr Awdurdod hefyd yn cynnig Delta CONNECT a thaliadau 
uniongyrchol i'r sawl oedd angen y gofal, a hefyd i'r gofalwr a oedd yn darparu 
gofal i gefnogi unigolion tra oeddent yn gofalu am rywun oedd yn aros am ofal. 
  
Dywedwyd bod y twf yn nifer yr oriau a gomisiynwyd ar gyfer gofal cartref 
oddeutu 7% ar gyfer 6 mis cyntaf 2023-2024. Tua £1m oedd y gorwariant a 
ragwelwyd ar gyfer y flwyddyn bresennol - gan dybio byddai twf pellach yn Hydref 
- Mawrth.  Cafodd hyn ei wrthbwyso'n rhannol gan y gostyngiad yn yr oriau roedd 
ein gwasanaeth mewnol yn eu darparu.  Rhagamcanwyd tanwariant yn y 
gwasanaeth mewnol o £727k (adeg monitro'r gyllideb yn Awst 2023) o achos 
problemau recriwtio staff.  
  
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag ail-lansio'r fframwaith Gofal Cartref a'r 
sefyllfa cwympo'n ôl ar gyfer y gwasanaethau a ddarperir gan y comisiynu, 
dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol fod cael 4 asiantaeth Gofal 
Cartref yn fanteisiol, oherwydd pe bai un yn mynd yn fethdalwr byddai tair 
asiantaeth arall ar gael.  Rhoddwyd sylw i bwysigrwydd cael gwasanaeth mewnol 
i ddarparu parhad gofal ac ystyriwyd bod hynny'n elfen hanfodol o ddarpariaeth 
gofal.  
  
Mewn ymateb i'r cyfeiriad at ystadegau'r Bwrdd Iechyd ynghylch rhyddhau 
cleifion o'r ysbyty a'r rhai oedd yn aros am ofal, dywedodd Pennaeth Dros Dro y 
Gwasanaethau Integredig fod gwaith yn cael ei wneud wrth 'ddrws ffrynt yr 
ysbyty' i adnabod y bobl fregus ac i'w cynorthwyo i dychwelyd i'r gymuned.  
Roedd data'n dangos gwelliant o ran y nifer oedd yn cael eu rhyddhau o fewn 72 
awr.  
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Ar ran y Pwyllgor estynnodd y Cadeirydd ei longyfarchiadau i dîm Gartref yn 
Gyntaf Sir Gaerfyrddin, a oedd wedi ennill rownd derfynol Cymru yng Ngwobrau 
Gofal Prydain eleni.   
  
Mynegodd y Pwyllgor ddiolch hefyd i swyddogion am ansawdd yr adroddiad a 
oedd wedi cael ei lunio.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  
 

7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad craffu canlynol.  
  

    Cynllun Cyfiawnder Ieuenctid 
    Seibiannau byr/gwasanaethau cymunedol ar gyfer plant anabl a’u 

teuluoedd  
  
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
  
 

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 18 Rhagfyr 2023. 
  
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 4YDD HYDREF, 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 4 Hydref 2023 gan eu bod yn gywir. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


